V.25 solito verbo preposto con la frase più corretta *omnibus plantae accensae erant*.

V.26 è tradotto abbastanza correttamente, ma il soggetto “giunte” cioè le giunture, articolazioni, per intendere le gambe, non viene tradotto. Avrebbe potuto usare un generico *crurae*, oppure *iuncturae*.

V.27 calco semantico del verso.

V.28, altro calco semantico del verso la cui traduzione corretta sarebbe stata *ut res unctae flammare solent*

V.29 *movere se super extremam bucciam*: calchi semantici, in latino classico si sarebbe tradotto con *sibi in extremum tegmen movere*.

V.30 di nuovo una traduzione letterale dove sarebbe stato *ex talum ad aciem*.

### **Dante**

Chi è colui maestro, che si cruccia  
Guizzando più che gl'altri suoi consorti,  
diss'io, e cui più roggia fiamma succia?  
Ed elli a me: Se tu vuo' ch'i' ti porti  
Laggiù per quella ripa che più giace,  
Da lui saprai di sè e de' suoi torti.  
Ed io Tanto m'è bello, quant'a te piace:  
Tu se' signor, e sai ch'io non mi parto  
Dal tuo voler, e sai quel che si tace.

### **Serravalle**

Quis est ille, magister, qui turbatur vel irascitur,  
Guizzando plus quam alii sui consortes,  
Dixit ego, et quem magis rubea flamma suggit?  
Et ipse ad me: Si tu vis quod te portem  
illuc [d]eorsum per illam ripam que plus iacet,  
Ab eo scies de se et de suis tortuosis rebus.  
Et ego: Tantum michi est pulchrum, quantum tibi placet  
tu es dominus, et scis quod ego non recedo  
A tuo velle, et scis etiam quod tacetur.

V.31 la frase è grammaticalmente e semanticamente ben tradotta in latino, ma si segnala la dittologia sinonimica dei due verbi che indicano *crucciarsi*, che è tipico della scrittura medievale.

V.32 non capendone il significato o non conoscendone la parola latina, il traduttore riproduce anche nella traduzione il gerundio *guizzando*, avrebbe forse potuto utilizzare il participio *agitans*.

V.33 da segnalare *rubea* al posto del più corretto *rubra*. *Succia* in toscano vuol dire “succhiare”, in questo caso nel senso di consumare. L'utilizzo del verbo *effundere* che in latino ha significato proprio di usurare, sarebbe stato più appropriato.

V.34 Il Serravalle utilizza *ad me*, in virtù del più corretto *michi*, è superfluo il pronome tu, si segnala l'uso improprio del quod come relativo, in questo caso sarebbe bastato il verbo al congiuntivo, il quale verbo da utilizzare sarebbe *fero* e non *porto*: *si vis te feram*.

V.35 Il Serravalle forma una dittologia sinonimica utilizzando nella stessa frase *illuc deorsum*, che significano entrambi *laggiù*. È questo un utilizzo tipico dello stile di scrittura medievale che serve per dare maggior enfasi al verso.